Araştırmamızda kullandığımız başlıca kaynakları şu şekilde
sıralayabiliriz:

1. Genel Tarih Eserleri
Nâiblikle ilgili hususlarda olayların zamanı ve mekânını tes-

pit etmek için kullanılan başlıca kaynaklar genel tarih kitapları-
dır. Bunların başında da Halife b. Hayyât’ın (öl. 240/854-55)
Târîh’i ve Taberî’nin (öl. 310/923) Târîhu’r-rusul ve’l-mulük’u, İb-
nü’l-Esîr’in (öl. 630/1233) el-Kâmil fi’t-târîh ve İbn Kesîr’in (öl.
774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye adlı eserleri gelmektedir.

Halîfe b. Hayyât’ın Târîh’i diğer eserlere göre Hulefâ-yi Râşi-
dîn dönemi hakkında kısa bilgiler vermesine rağmen nâibler hak-
kında sonraki eserlerde görmediğimiz bilgiler nakletmektedir. Ta-
berî’nin Târîh’i Hulefâ-yi Râşidîn dönemi hakkında geniş bilgiler
ihtiva etmesi bakımından önemlidir. Yaşanan olaylar hakkındaki
tüm rivayetleri aktarmaya çalışması ise rivayetler arasındaki fark-
lı bilgileri ortaya koymaktadır. İbnü’l-Esîr’in el-Kâmil’i 302/915
yılına kadar vuku bulan olayları Taberî’nin eserinden iktibasla
almış olmakla birlikte eksikleri giderme, tashih gibi bazı müdaha-
leleri de olmuştur,[22] bundan dolayı daha özet ve doğru bilgiler
sunmaktadır. İbn Kesîr’in el-Bidâye’si sonraki dönemde kaleme

Fütûhat eserleri özel bir
bölgenin fethi için kaleme alınmasından dolayı daha detay bil-
giler zikretmektedir, bundan dolayı bazı genel tarih eserlerinde
geçmeyen rivayetleri burada bulmayı mümkün kılmıştır. Özellikle
komutan nâiblerinin tespiti için fütuhat eserlerinden istifade edil-
miştir. Vakıdî’nin (öl. 207/823) Fütûhu’ş-Şâm’ı, Hulefâ-yi Râşidîn
döneminde Irak ve Suriye cephesinde; İbn Abdülhakem’in (öl.
257/870) Fütûhu Mısr ve’l-Mağrib’i, Mısır ve çevresinde; Belâ-
zürî’nin (öl. 279/892-93) Fütûhü’l-Büldân’ı fethedilen farklı coğ-
rafyalardaki nâiblik ve özellikle komutan nâibliği ile alakalı diğer
kaynaklarda geçmeyen bilgiler naklederler.

3. Biyografi Eserleri
Nâiblerin biyografileri ve görevlerini tespit açısından yararla-

nılan bir diğer kaynak türü biyografi kitaplarıdır. Bu tür eserler-
den çoğunlukla İbn Sa‘d’ın (öl. 230/845) et-Tabakât, Belâzurî’nin
(öl. 279/892-93) Ensâbu’l-Eşrâf, İbn Abdilber’in (öl. 463/1071)
el-İstîâb fî ma’rifeti’l-ashâb, İbnü’l-Esîr’in (öl. 630/1233) Üs-
dü’l-gâbe, Zehebî’nin (öl. 748/1348) Siyeru a’lâmi’n-nübelâ ve İbn
Hacer el-Askalânî’nin (öl. 852/1449) el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe
isimli eserlerinden istifade edilmiştir. Biyografi kitapları, nâiblikle
ilgili diğer tarih eserlerine yansımayan bilgiler ihtiva etmektedir-
ler.

4. Araştırmalar
Hulefâ-yi Râşidîn dönemine dair yapılan araştırmalardan da

Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi’ndeki “Nâib” maddesi, İslam tarihinde
nâiblikle ile alakalı önemli bilgiler içermekle birlikte ansiklopedi
maddesi olması dolayısıyla özet bilgiler aktarmaktadır.

Bunlar dışında Mâverdî’nin (öl. 450/1058) el-Ahkâmu’s-sultâ-
niyye’si ve Siyaset Sanatı adı ile çevrilen Kitâbü nasîhati’l-mu-
lük’undan yönetim hususunda ayrıca Kettânî’nin (1886-1962)
et-Terâtîbu’l-idâriyye isimli eserinden sahâbîlerin Hz.